
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
010/2013 (PROC. 2014/501668).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: COPBESSA LTDA EPP, com sede na TV. WE - 75, 
nº 742, CN 06, Coqueiro, CEP nº 67.140-160, Ananindeua - PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.427.148/0001-70.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 010/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 20/03/2015 até 19/03/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 20/03/2015 até 
19/03/2016..
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira 
do Contrato Originário e em razão da prorrogação contratual 
ora pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
44.044,61 (quarenta e quatro mil quarenta e quatro reais e 
sessenta e um centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de março de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
RENATO BESSA SOBRINHO - COPBESSA LTDA EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 807884

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 114, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº. 013, de 15/01/14, 
publicada no DOE nº. 32.271 de 21/01/2014, que designou 
os servidores abaixo relacionados para sob a presidência da 
primeira, a comporem o COMITÊ TRANSFUSIONAL da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

IÊ REGINA BENTES FERNANDEZ MÉDICO
ALESSANDRA QUINTO BENTES MÉDICO

JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA ENFERMEIRA
MARIA DE LOURDES MENEZES VIEIRA ENFERMEIRA

MARIA JOSE LEAO LIMA MÉDICO
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU ENFERMEIRA
MARISTELA FREITAS DE OLIVEIRA ENFERMEIRA

MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRA
OTAVIO AUGUSTO GOMES DA PAZ MEDICO
PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS MEDICO

RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MÉDICO
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS MÉDICO

PORTARIA Nº. 115, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob 
a presidência da primeira para comporem o COMITÊ 
TRANSFUSIONAL da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

IÊ REGINA BENTES FERNANDEZ MÉDICO
ALESSANDRA QUINTO BENTES MÉDICO

JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA ENFERMEIRO
DINE VITORINA PEREIRA BARBOSA DE PADUA ENFERMEIRO

MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU ENFERMEIRO
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

MARISTELA FREITAS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO
OTAVIO AUGUSTO GOMES DA PAZ MÉDICO
ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES ENFERMEIRO 

RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MÉDICO
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACÊUTICO
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS MÉDICO

PORTARIA Nº. 109, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a PORTARIA N° 410 de 29.09.2010, Publicada no 
DOE n° 31.767 de 06.10.2010,  que designou as servidoras 
abaixo relacionadas para compor o COMITÊ DE MORTALIDADE 
MATERNA da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

PRESIDENTE

NOME CARGO
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ GERENTE DE AREA I

MEMBROS

NOME CARGO
MARCIA SIDONIA MENDES GOES ENFERMEIRO

MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURAO ENFERMEIRO
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO ENFERMEIRO

TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA MÉDICO
ZULEIDE MARIA DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL

PORTARIA Nº. 110, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para compor 
o COMITÊ DE MORTALIDADE MATERNA da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.

PRESIDENTE

NOME CARGO
MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURAO ENFERMEIRO

MEMBROS

NOME CARGO
LAISES BRAGA VIEIRA MÉDICO 

MARCIA SIDONIA MENDES GOES ENFERMEIRO
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO ENFERMEIRO

TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA MÉDICO
ZULEIDE MARIA DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 116, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Servidor: REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ
Matrícula: 57192187/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De:  Serviço Ambulatorial  (003130307000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data da remoção: 02/03/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 807782

PORTARIA Nº. 119 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE. N° 32.087, de 
30. de janeiro de 2012.

Considerando o requerimento da Presidente da Comissão 
Processante e motivo devidamente justifi cado por meio de 
Comunicação Interna n° 008/2015 - PAD/FHCGV, datada de 
04.03.2015;
Considerando o Parecer n° 003/2015- ASJUR/FHCGV ;
Considerando a designação da Comissão Processante, por meio 
da PORTARIA Nº 698 de 11.11.2014 publicada no DOE n° 32.771 
de 19.11.2014 e prorrogada por meio da PORTARIA Nº 032 de 
16.01.2015, publicada no DOE n° 32.812 de 21.01.2015
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando concluir os trabalhos de apuração da conduta 
do servidor PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES, ocupante do 
cargo de Psicólogo, matrícula nº 5888905/ 1, notifi cando-se o 
acusado nos termos do processo;
II - COMPOR a comissão processante, com as seguintes servidoras: 
ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO NUNES LOPES, matrícula 
n° 57197084/1, ocupante do cargo de FONOAUDIÓLOGO, 
DORACILENE RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula n° 
54183447/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO e DILENA 
DA CONCEIÇÃO SOUSA - matrícula nº 54190580/1, ocupante 
do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, para sob a Presidência da 
primeira, dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos 
e as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III - FIXAR, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(Sessenta) dias, a contar de 18.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 807922

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 75, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: LINDALVA DOS SANTOS FEITOSA
Matrícula: 5139325/ 1
Cargo: AUXILIAR DE SAUDE/ FPEHCGV
Triênio referente: 16.07.2005 a 15.07.2008
Período: 01.04.2015 a 30.04.2015
PORTARIA Nº 113, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: IRNAKLEI LOPES RODRIGUES
Matrícula: 57192108/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 11.12.2010 a 10.12.2013
Período: 01.04.2015 a 30.04.2015
PORTARIA Nº 111, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: HELEN SORAIA SOUZA SILVA
Matrícula: 54194137/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Triênio referente: 14.10.2008 a 13.10.2011
Período: 23.03.2015 a 21.04.2015
PORTARIA Nº 86, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ELIZETE MENEZES CUENTRO
Matrícula: 54190578/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Triênio referente: 09.06.2008 a 08.06.2011
Período: 02.04.2015 a 01.05.2015
PORTARIA Nº 78, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DA PENHA ALVES PEREIRA BENDELACK
Matrícula: 3194205/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 05.08.2010 a 04.08.2013
Período: 01.04.2015 a 30.04.2015
PORTARIA Nº 77, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: PAULO DELGADO LEAO
Matrícula: 3194205/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 19.06.2007 a 18.06.2010
Período: 01.04.2015 a 30.04.2015
PORTARIA Nº 85, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: SILVIA SIMONE LINS BRITO
Matrícula: 5722349/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 05.05.2008 a 04.05.2011
Período: 01.04.2015 a 30.04.2015
PORTARIA Nº 84, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: HANDRESSA LIMA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57188333/ 1


